Администрация городского поселения «Могойтуй»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 декабря 2019 года                                                                                      № 176
пгт. Могойтуй

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городском поселении «Могойтуй» на 2020 – 2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Могойтуй», администрация городского поселения

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городском поселении «Могойтуй» на 2020 – 2022 годы»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы-начальника отдела по муниципальному хозяйству.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава городского поселения                                                              Ч.Б. Дугаров

Исп. гл. спец. арх. Барадиев Э.Б. тел. 2-22-30
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
 ГП «Могойтуй»
[bookmark: C16]от 23.12.2019 № 176

Муниципальная целевая программа «Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городском поселении «Могойтуй» на 2020 – 2022 годы»

1. ПАСПОРТ
[bookmark: C25]муниципальной целевой программы «Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городском поселении «Могойтуй» на 2020 – 2022 годы»    (далее - Программа)

	№
п/п
	Наименование Программы
	«Обеспечению пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городском поселении «Могойтуй» на 2020 – 2022 годы» (далее – Программа)

	1
	Основание для
разработки Программы
	- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
- Устав городского поселения «Могойтуй».

	2
	Наименование заказчика программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»

	3
	Основные разработчики программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»

	4
	Цель программы

	- бесперебойное обеспечение потребностей населения, в автобусных пассажирских перевозках общественным транспортом; - обеспечение безопасности при перевозке населения;
- создание комфортных условий для населения при разработке маршрутов следования.

	5
	Сроки и этапы реализации Программы
	2020 – 2022 годы

	6
	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»

	7
	Соисполнители муниципальной программы
	 - юридические и физические лица в соответствии с заключенными муниципальными контрактами и договорами;
- муниципальные предприятия городского поселения «Могойтуй»

	8
	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования в целом по Программе за счет средств бюджета городского поселения – 1650,0 тыс. рублей.
в том числе по годам реализации:
на 2020 год – 550,0 тыс. рублей;
на 2021 год – 550,0 тыс. рублей;
на 2022 год – 550,0 тыс. рублей.

	9
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Полное удовлетворение потребности населения в автобусных перевозках.

2. Общее положение
Пассажирские автобусные перевозки в городском поселении «Могойтуй» сегодня осуществляется одним предприятием.
В последнее время наблюдается тенденция сокращения автобусных маршрутов и подвижного состава, работающего на маршрутах.
Такое тяжелое положение с автобусными пассажирскими перевозками вызвано высокой степенью износа автобусного парка автотранспортных предприятий (в среднем по поселению 70%) из-за недостаточного возмещения убытков от перевозки пассажиров. В результате автобусы часто находится в ремонте, в связи с этим не выходят на линию.
Перевозки пассажиров по маршрутам в городском поселении «Могойтуй» являются убыточными по причине низких тарифов и большого количества льготных пассажиров.
Более 45% населения поселка имеет право на льготный проезд в автобусах общего пользования.
На протяжении ряда лет убытки автотранспортных предприятий от перевозки льготных пассажиров из бюджетов всех уровней возмещаются не в полном объеме.
Ограниченность финансирования автотранспортных предприятий потребовала сконцентрировать все средства для обеспечения бесперебойной работы автобусов и практически исключить затраты на приобретение автобусов, развитие производственной базы и социальной сферы.
Собственные доходы, собираемые автопредприятиями от перевозки пассажиров, покрывают расходы на 70,0%. Остальное же покрытие затрат за перевозку пассажиров, пользующихся правом льготного проезда, должно производиться из бюджетов всех уровней.
Постоянное недофинансирование выполненной транспортной работы усложняет финансовое состояние предприятий.
Предприятия постоянно имеют задолженность по платежам в бюджеты и внебюджетные фонды, поставщикам горюче-смазочных материалов, запчастей и агрегатов, авторемонтным предприятиям, по выплате заработной платы своим работникам.
Решение всех этих проблем требует целевого программного подхода.

3. Цели и задачи Программы

Целью муниципальной целевой программы «Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городском поселении «Могойтуй» на 2020 – 2022 годы» является бесперебойное обеспечение потребностей населения в автобусных пассажирских перевозках.
Для достижения указанной цели предусмотрено решение следующих задач:
- развитие маршрутной сети;
- обеспечение стабильной работы пассажирского транспорта в городском поселении «Могойтуй»;
- обеспечение полноты сбора выручки;
- использование имеющегося производственного потенциала, поддержание автобусного парка в технически исправном состоянии;
- обеспечение ритмичного и в достаточном объеме финансирования автотранспортных предприятий.

4. Основные направления реализации Программы

Основная цель Программы достигается путем:
- сокращения эксплуатационных затрат автотранспортных предприятий;
- обеспечения ритмичного финансирования в достаточном объеме;
- обновления и пополнения автобусного парка;
- инвентаризации и оптимизации автобусных маршрутов;
- организации движения автобусов по маршрутам.

5. Механизм реализации Программы, организация управления и контроля за ходом ее реализации

Программа реализуется в соответствии с разработанным комплексом мероприятий.
Формы и методы организации управления реализацией Программы определяются нормативными правовыми актами Забайкальского края.
Контроль за выполнением Программы осуществляется администрацией городского поселения «Могойтуй».

6. Оценка эффективности реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается обеспечение стабильной работы автобусного парка на маршрутах городского поселения «Могойтуй», удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках, повышение их уровня и качества с учетом требований безопасности транспортной деятельности, охраны окружающей среды, реализация в полном объеме прав граждан на льготный проезд в соответствии с действующим законодательством, обеспечение содержания технически исправных автобусов.

	№
п/п
	Наименование программных мероприятий
	Исполнитель программных мероприятий
	Срок реализации
	Финансовые затраты на реализацию мероприятий
 тыс. руб.

	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Развитие маршрутной сети, удовлетворение потребности населения в пассажирских перевозках с учетом требований безопасности транспортной деятельности, охраны окружающей среды
	администрация ГП «Могойтуй»
	1-4
квар
тал
	1500
	500
	500
	500

	2
	Расходы на содержание парковочного места маршрутных автобусов.
	Администрация ГП «Могойтуй»
	1-4 ква
тал
	120
	40
	40
	40

	3
	Проведение конкурсов на право перевозки пассажиров по автобусным маршрутам
	администрация ГП «Могойтуй»
	1-4
квар
тал
	30
	10
	10
	10

7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовой основой реализации Программы являются средства бюджета городского поселения «Могойтуй».

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты

	всего
	2020
	2021
	2022

	Бюджет городского поселения «Могойтуй»
	1650,0
	550,0
	550,0
	550,0

	Федеральный бюджет (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	Бюджет субъекта  (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	1650,0
	550,0
	550,0
	550,0

8. Оценка эффективности реализации программы

Реализация программы будет способствовать социально-экономическому развитию поселения и созданию условий для экономического роста.

___________________